
Válek, Vlastimil

Činnost brněnské pobočky Literárněvědné společnosti při ČSAV za
léta 1973-1975

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. D, Řada
literárněvědná. 1976-1977, vol. 25-26, iss. D23-24, pp. 227-228

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/108608
Access Date: 28. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/108608


SBORNlK PRACl FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSIT ATIS BRUNENSIS 

D 23/24, 1976/77 

Z P R Á V Y 

Č I N N O S T B R N Ě N S K É P O B O Č K Y 
L I T E R Á R N Ě V Ě D N É S P O L E Č N O S T I P R I Č S A V 

Z A L É T A 1973-1975 

Brněnská pobočka Literárněvědné společnosti při ČSAV vyvíjela pravidelnou před
náškovou činnost: i když většinu akci organizovala samostatně, spolupracovala také 
s katedrou české literatury a literární vědy na filozofické fakultě UJEP v Brně, s od
dělením divadelní a filmové vědy na filozofické fakultě UJEP v Brně, se Socialistic
kou akademií, s fakultní pobočkou SČSP na filozofické fakultě v Brně a s pražskou, 
bratislavskou i olomouckou pobočkou Literárněvědné společnosti. K přednáškám 
zvala vedle brněnských odborníků a odborníků z našich ostatních univerzitních měst 
(Prahy, Bratislavy, Olomouce) podle možnosti také hosty ze zahraničí (SSSR). 

Výbor brněnské pobočky Literárněvědné společnosti při ČSAV dbal na to, aby 
náplň přednášek byla aktuální a aby činnost vycházela ze současných potřeb naší 
společnosti. Pravidelně byly zařazovány vědecké přednášky týkající se kultury ná
rodů SSSR. Pobočka vzpomněla významných výročí (Josefa Jungmanna, Vítězslava 
Nezvala, Jiřího Wolkra; únorových událostí, 30. výročí Slovenského národního po
vstání, 30. výročí osvobození našich zemí Rudou armádou aj.) a zařadila také před
nášky s aktuální teoretickou problematikou (problematika socialistického realismu, 
problémy současné literatury aj.). Význam akcí stoupl také tím, že přednášky navště
vovali nejen členové Literárněvědné společnosti, ale i studenti, učitelé brněnských 
škol a ostatní zájemci. 

Vedle činnosti, kterou vyvíjela brněnská pobočka Literárněvědné společnosti při 
ČSAV v základní sekci, pracovala také odborná skupina pro studium dramatu a di
vadla a odborná skupina pro studium literatury pro mládež. 

V roce 1973 byly připraveny tyto přednášky a akce: J . M . W e i m a n n , Re
cepce Maxima Gorkého v českých zemích na počátku 20. století (17. ledna); dr. Štěpán 
V l a š i n, CSc, Únor 1948 a česká literatura (28. února); prof. dr. Artur Z á v o d s k ý , 
DrSc, Vztahy F. X . Saldy a Arnošta Dvořáka (14. března); dr. Jiří O p e l í k , CSc, 
Zaumné verše Mikuláškovy poezie (28. března); doc. dr. František T e n č í k, CSc, 
K otázce hodnot a hodnocení literatury pro děti (2. května); člen korespondent ČSAV 
prof. dr. Josef H r a b á k, DrSc, Jungmannův význam pro vývoj novočeské literatury, 
prof. dr. Dušan J e ř á b e k , CSc, Jungmann a Havlíček, doc. dr. František T e n č í k, 
CSc, Josef Jungmann a slovesnost dětí a mládeže (20. června — pracovní zasedání 
k 200. výročí narození Josefa Jungmanna); doc. dr. Bohuslav B e n e š , CSc, K ně
kterým problémům lidové slovesnosti národů SSSR (21. listopadu); dr. Viktor K u-
d é l k a , CSc, Některé problémy tzv. moderny v literaturách jugoslávských národů 
(12. prosince). 

V roce 1974 byly uskutečněny tyto přednášky: Věra F r i d r i c h o v a , Jevištní pro
stor a jeviště v starořeckém divadle (9. ledna); doc. dr. Josef V e s e l ý , K některým 
otázkám současné české literatury (27. února); doc. dr. Ivan D o r o v s k ý , CSc, Sou
časné bulharské divadlo a dramatika (20. března); prof. dr. Karel K r e j č í , DrSc, 
Trojí pražská literárně-umělecká bohéma v době secese (27. března); prof. dr. Artur 
Z á v o d s k ý , DrSc, Umělecké mistrovství Karla Tomana (10. dubna); Mstislav Bori-



228 ZPRÁVY 

sqvič K o z m i n , ředitel Muzea M . Gorkého v Moskvě, Aktuální problémy šocialU-
tického realismu (15. května); doc dr. Eduard P e t r ů ; CSc, /Problémy periodizací 
českého humanismu (29. května); prof. dr. Karol R o s e n b a u m , DrSc, Slovenské 
národně povstanie a literatura (23. října); odb. as. dr. Vlastimil V á l e k , CSc, Třicet 
let české memoárové literatury (26. listopadu). 

V roce 2975 byly uspořádány tyto přednášky: prof. dr. Artur Z á v o d s k ý , K . H. 
Hilar, předchůdce české divadelní avantgardy (26. února); doc. dr. Vlasta V l a š í -
n o v á, CSc, 30 let českého a slovenského myšlení o překladu (2. dubna); doc dr. 
Jaroslav B u r i a n , CSc, Lenin a kultura (16. dubna); dr. Miloslav K r b e c , CSc, 
Problematika nikoliv jediné edice (28. května); člen korespondent ČSAV prof. dr. Jo
sef H r a b á k, DrSc, Nezval a Wolker (18. června); doc dr. Oldřich S i r o v á t k a j 
CSc, Problémy populární a masové literatury (15. října); prof. dr. Ján B o o r , Malá 
paralela dialektiky a dramatiky (19. listopadu); dr. Ludvík R a c e k , Literatura v "me
ziválečných ročnících Rovnosti (26. listopadu). 

Vlastimil Válek 

S T U D E N T S K Á V Ě D E C K Á K O N F E R E N C E 

Ve dnech 13. a 14. dubna 1976 konala se na filozofické fakultě UJEP v Brně stu
dentská vědecká konference. Pracovala v osmi sekcích a v oblasti hudební interpre
tace. Předneseno bylo 92 vědeckých prací; 20 studentů soutěžilo v hudební interpre
taci. Konference se potkala s velkým zájmem studentů i přednášejících. Některé práce 
prokázaly mimořádný zájem a píli studentů i jejich snahu řešit závažné problémy 
různých obojů, i 

V sekci literárněvědné zvítězil Václav Cejpěk, student IV. ročníku divadelní vědy 
a germanistiky, prací „Macbeth Williama Shakespeara a Heinera Miillera". V oborech 
uměnověd získala první cenu Jitka Brabcová, posluchačka IÍ. ročníku hudební vědy, 
prací „Antoine Bulant jako reprezentant české hudební emigrace v Rusku 18. století". 

z. . 


